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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.601-2/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzagi, kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti,
anétar€, duke vendosur lidhur me kérkesén pér rishqyrtim Anr.601-8/2025, t& parashtruar nga
subjekti politik Koalicioni PDAK-LPB, me seli né Komuna Ferizaj, t& parashtruar kundér
vendimit t&€ PZAP-it Anr.601/2025 daté 21.02.2025, né seancén e panelit ¢ mbajtur me daté
07.03.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PA BAZUAR, kérkesa A.nr.601-8/2025 daté 26.02.2025, e Koalicionit
PDAK-LPB, me seli né¢ Komuna Ferizaj, me té cilén ka kérkuar rishqyrtimin dhe anulimin e
vendimit t€¢ PZAP-it, Anr.601/2025 dat&¢ 21.02.2025, kundér subjektit politik Partia
Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna Ferizaj, pér shkak t€ ndikimit t&
votuesve jasht€é Kosovés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés té€ mbajtura mé 09.02.2025.

Arsyetim

Paneli me Vendimin Anr.601/2025 dat& 21.02.2025, ka vendos t& hedhé t& pasafatshme
ankesén e parashtruar nga Koalicioni PDAK-LPB, me seli né Komuna Ferizaj, pér shkak t&
ndikimit te votuesit jashté Kosove,

Né PZAP-€, me daté 26.02.2025, &sht€ parashtruar kérkesa pér rishqyrtimin e vendimit
Anr.601/2025 daté 21.02.2025, nga ana e Koalicionit PDAK-LPB, me seli né Komuna
Ferizaj, lidhur me pretendimet se ekziston dyshimi i arsyeshém i pérfshirjes s& subjektit
politik PAI dhe anétaréve t€ saj ku n€ ményré sistematike prej muajit Shtatorit 2024 deri me
daté 9 Shkurt 2025, kan¢ ndikuar né€ pércaktimin e liré t& votuesve, duke keqpérdorur t&
dhénat e tyre dhe duke shfrytézuar mos dijeniné e tyre duke votuar pér ta n& votat e
diaspor€s. Né kérkesén pér rishqyrtim nga Koalicioni PDAK-LPB, pretendojné se bazuar né
pérgjigien e PZAP-sg, duke e cilésuar ankesén si t& paafatshme, mendojné q& i’u &shté béré e
padrejté pasi g€ numérimi i votave t& diasporés ende nuk ka nisur dhe se ata po kérkojné
verifikim dhe hetim mbi rastin e ményrés s€ organizimit t& votuesve t& diasporés, pasi q&
mendojné qé kang té béjné me orkestrim té votave pér faktin g& pjesa e déshmive t& provave
dhe informacioneve lidhur me procesin zgjedhor, si orkestrimi, votimi, apo edhe pjesa e
shantazhit dhe joshjes kané ardhur kéto dit€ dhe ne momentin g& kané marré njohuri ju kané
drejtuar PZAP-it, dhe organeve t& prokurorisé.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1&éndés konstatoi se : - kérkesa pér rishqyrtim dhe
anulimin e vendimit A.nr.601/2025 daté 21.02.2025, &shté e pa bazuar,

Nga shkresat e 1éndés, dhe duke u bazuar né kérkesén A.nr.601-8/2025 dat& 26.02.2025, pér
rishqyrtimin e vendimit A.nr.601/2025 t& datés 21.02.2025 konstatohet se Koalicioni PDAK-
LPB, me seli né Komuna Ferizaj konstatohet se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesé né
PZAP me daté& 20.02.2025, ku ka pretenduar se ka pasur parregullési né ményré sistematike te
votuesit nga muaji shtator 2024 deri né€ ditén e zgjedhjeve daté 09.02.2025. Megjithaté, PZAP
me vendimin A.nr.601/2025 dat& 21.02.2025 ka konstatuar se ankesa &€sht€ parashtruar pas
afatit ligjor pér paraqgitjen e ankes€s, bazuar né€ nenin 39 paragrafi 3 dhe 119, paragrafi 1 té
LZP-sg, ku afati pér dorézimin e ankesés Eshté 48 oré€ nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, dhe
se ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 20.02.2025, n€ ora 16:00, ndérsa parregullsit€ me
té cilin pretendon pala ankuese &shté nga muaji shtator 2024 deri né ditén e zgjedhjeve mé
dat& 09.02.2025 lidhur me shkeljet e pretenduara, q€ do té thot€ se ankesa &sht€ dorézuar pas
afatit t& parapar€ ligjor.

Ne& nenin 118 paragrafi 4 t€ Ligji Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, né ményré decidive thuhet se : “Vendimi i PZAP-sé mund té ankimohet né Gjykatén
Supreme té Kosovés, sikurse g¢ PZAP ja mund té rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas
prezantimit 1€ fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund té paragitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit t& PZAP-sé, né rast
se gjoba e pérfshiré éshié mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se ¢céshtja lidhet
me njé té drejté themelore. Gjykata Supreme ¢ Kosovés vendos né afatin prej prej pesé (5)
ditésh nga paragqitja e ankesés.

NE rastin konkret Koalicioni PDAK-LPB, kérkesén pér rishikim t& vendimit A.nr.601/2025
daté 21.02.2025 nuk e ka mbéshtetur né€ asnjé prové apo fakt t& ri, g€ do ta bind panelin né
PZAP qé t& njéjt&n kérkesé ta aprovojé si t&€ bazuar.

PZAP-i, mé daté 28.02.2025 ka pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Supreme A.A.nr.52/2025
me t& cilén &shté veértetuar Vendimi i PZAP-it Anr.601-2025 daté 21.02.2025.

Prandaj PZAP-i, duke u bazuar n€ arsyet e lartcekura vendosi q&€ kérkesén pér rishqyrtim té
refuzoje si t€ pabazuar n€ kuptim t&€ nenit 118 paragrafin 4 e lidhur me nenin 115 paragrafi 1
t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA ST
Anr.601-2/2025 daté 07.03.2025 -

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejoher ankesa konform nenit 118.4 t¢
Ligji Nr.O8/L-228, pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.



